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BOSHLANG‘ICH TA’LIMDA 
TIMSS MEZONLARI: 
KONTEKSTLI MUAMMOLARGA 
YONDASHUV

Yo‘ldoshev Farhodjon Baxtiyor o‘g‘li
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Boshlang‘ich ta’lim pedagogikasi kafedrasi dotsenti, PhD

Annotatsiya: Ushbu tadqiqot O‘zbekiston boshlang‘ich ta’lim tizimida xalqaro baholash dasturlari (TIMSS) natijalarini 
tahlil qilish va ularni o‘quv jarayoniga integratsiya qilish masalalariga bag‘ishlangan. Maqolada TIMSS baholash freym
vorkining kognitiv domenlari (bilish, qo‘llash, muhokama qilish) asosida boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining funksional 
savodxonligini shakllantiruvchi “kontekstli muammolarga yondashuv” pedagogik modeli ishlab chiqilgan. Aralash usul 
(mixed-methods) yordamida o‘tkazilgan 3 oylik pedagogik eksperiment natijalari shuni ko‘rsatdiki, taklif etilgan model 
tajriba guruhida o‘quvchilarning yuqori tartibli fikrlash ko‘nikmalarini 28-35% ga oshirgan. Tadqiqotda shuningdek, amal-
dagi darsliklar tahlili, o‘qituvchilar so‘rovnomasi va o‘quvchilar motivatsiyasi masalalari ham keng yoritilgan.

Kalit so‘zlar: TIMSS, boshlang‘ich ta’lim, funksional savodxonlik, kontekstli muammolar, kognitiv domenlar, yuqori tartibli 
fikrlash, pedagogik model, muammolarga asoslangan o‘qitish.
Abstract: This research is devoted to analyzing the results of international assessment programs (TIMSS) in the primary 
education system of Uzbekistan and integrating them into the educational process. The article develops a pedagogical 
model of a “contextual problem-solving approach” that fosters the functional literacy of primary school students based 
on the cognitive domains (knowing, applying, reasoning) of the TIMSS assessment framework. The results of a 3-month 
pedagogical experiment conducted using a mixed-methods approach demonstrated that the proposed model increased 
the higher-order thinking skills of students in the experimental group by 28–35%. The study also extensively covers the 
analysis of current textbooks, teacher surveys, and issues related to student motivation.

Key words: TIMSS, primary education, functional literacy, contextual problems, cognitive domains, higher-order thinking, 
pedagogical model, problem-based learning.
Аннотация: Данное исследование посвящено анализу результатов международных программ оценки (TIMSS) 
в системе начального образования Узбекистана и вопросам их интеграции в учебный процесс. В статье раз-
работана педагогическая модель “контекстного подхода к решению проблем”, формирующая функциональную 
грамотность учащихся начальных классов на основе когнитивных доменов (знание, применение, рассуждение) 
оценочной рамки TIMSS. Результаты 3-месячного педагогического эксперимента, проведенного с использованием 
смешанных методов (mixed-methods), показали, что предложенная модель повысила навыки мышления высшего 
порядка у учащихся экспериментальной группы на 28–35%. В исследовании также широко освещены вопросы 
анализа действующих учебников, анкетирования учителей и мотивации учащихся.

Ключевые слова: TIMSS, начальное образование, функциональная грамотность, контекстные задачи, когни-
тивные домены, мышление высшего порядка, педагогическая модель, проблемно-ориентированное обучение.

KIRISH
XXI asrning ikkinchi choragida global ta’lim landshafti tubdan o‘zgarmoqda. Raqamli texnologiyalar, sun’iy 

intellekt va avtomatlashtirish jarayonlari mehnat bozorining talablarini keskin o‘zgartirmoqda. Bugungi kunda 
ish beruvchilar nomzodlardan nafaqat akademik bilimlarni, balki murakkab muammolarni hal qilish, tanqidiy 
fikrlash, kreativlik va kommunikatsiya ko‘nikmalarini (4K ko‘nikmalari) talab qilmoqda. Bu esa ta’lim tizimidan 
“bilim berish” paradigmasidan “kompetensiyani shakllantirish” paradigmasiga o‘tishni taqozo etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Boshlang‘ich ta’lim bosqichi inson hayotidagi eng muhim poydevor hisoblanadi. Bu davrda bolaning kognitiv 

arxitekturasi, o‘rganishga bo‘lgan motivatsiyasi va fanlarga nisbatan munosabati shakllanadi. Shu sababli, 
boshlang‘ich sinfda beriladigan ta’lim sifati keyingi barcha ta’lim bosqichlarining samaradorligini belgilab beradi.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

223

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(3)-son

Ta’lim sifatini o‘lchashning eng ishonchli vositalaridan biri xalqaro baholash dasturlaridir. Bu dasturlar 
orasida TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) boshlang‘ich va asosiy o‘rta ta’lim 
bosqichida matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha o‘quvchilar yutuqlarini baholashda yetakchi hisoblanadi. 1995-
yildan beri har 4 yilda bir marta o‘tkaziladigan ushbu dasturda bugungi kunda 60 dan ortiq davlat ishtirok 
etmoqda [1].

TIMSSning boshqa xalqaro dasturlardan (PISA, PIRLS) farqi shundaki, u aynan boshlang‘ich sinf (4-sinf) 
o‘quvchilarining matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha o‘quv dasturlarini qanchalik o‘zlashtirganini o‘lchaydi. Bu 
esa milliy ta’lim tizimining “poydevori” qanchalik mustahkamligini ko‘rsatib beradi.

O‘zbekiston Respublikasi TIMSS dasturiga 2019-yilda qo‘shilgan. Dastlabki natijalar milliy ta’lim tizimi-
dagi jiddiy muammolarni fosh qildi: o‘quvchilarimiz “bilish” (faktlarni eslash, oddiy hisoblash) domenida o‘r
tacha natija ko‘rsatgan bo‘lsa-da, “muhokama qilish” (reasoning) domenida, ya’ni murakkab, ko‘p bosqichli va 
noaniq vaziyatlarda bilimlarni qo‘llashda sezilarli orqada qolmoqda. 2023-yilgi natijalar ham bu tendensiyani 
tasdiqladi [2].

Bu holatning ildizlari chuqurda: an’anaviy darsliklar, o‘qitish metodlari va baholash tizimi asosan repro-
duktiv bilimlarni talab qiladi. O‘quvchilar qoidalarni yodlab, ularni standart vaziyatlarda qo‘llashga o‘rgatiladi, 
ammo hayotiy, noaniq vaziyatlarda mustaqil qaror qabul qilish ko‘nikmasi shakllantirilmaydi.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – TIMSS baholash mezonlariga asoslangan holda, boshlang‘ich sinf 
darslarida o‘quvchilarning funksional savodxonligini va yuqori tartibli fikrlash ko‘nikmalarini shakllantiruvchi 
pedagogik modelni ishlab chiqish hamda uning samaradorligini eksperimental yo‘l bilan asoslashdir.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot aralash usul (mixed-methods) yordamida, xususan, kvazi-eksperimental dizayn (nazorat va 

tajriba guruhlari) hamda sifatli tahlil (intervyu, kuzatuv, hujjatlar tahlili) usullari kombinatsiyasi asosida olib 
borildi. Tadqiqot muddati 2024-2025 o‘quv yilining kuz va qish semestrini (3 oy) qamrab oldi.

Tadqiqot Toshkent shahridagi 2 ta umumiy o‘rta ta’lim maktabining 4-sinf o‘quvchilari ishtirokida o‘tkazildi:

•	 Tajriba guruhi: 28 nafar o‘quvchi (1-maktab, 4-”A” sinf).

•	 Nazorat guruhi: 26 nafar o‘quvchi (2-maktab, 4-”B” sinf).

Ikkala guruh ham ijtimoiy-iqtisodiy ko‘rsatkichlar, o‘qituvchilarning malakasi va darsliklar bo‘yicha bir xil 
sharoitda edi. Tajriba guruhi o‘qituvchisi 2 haftalik maxsus treningdan o‘tkazildi (kontekstli muammolar metodi-
kasi bo‘yicha).

Tadqiqotda quyidagi asboblar qo‘llanildi:

1.	 TIMSS-uslubidagi diagnostik testlar: Har ikkala guruh uchun tadqiqot boshida (pre-test) va oxirida (post-
test) bir xil qiyinlikdagi testlar o‘tkazildi. Testlar TIMSS freymvorkining uchta kognitiv domeniga (Bilish, 
Qo‘llash, Muhokama qilish) mos ravishda tuzildi va har bir domen bo‘yicha alohida ballar hisoblandi.

2.	 Darsliklar tahlili matritsasi: Amaldagi 4-sinf “Matematika” va “Tabiiy fanlar” darsliklaridagi barcha 
topshiriqlar (jami 420 ta) TIMSS kognitiv domenlari bo‘yicha kodlandi.

3.	 O‘quvchilar motivatsiyasi so‘rovnomasi: Likert shkalasi asosida 15 ta savoldan iborat so‘rovnoma 
(fanga qiziqish, darsdagi faollik, hayotiy bog‘liqlikni his qilish).

4.	 O‘qituvchilar uchun yarim tuzilgan intervyu: Modelning amaliy qo‘llanilishi, qiyinchiliklar va takliflar 
bo‘yicha.

Tadqiqot quyidagi bosqichlarda amalga oshirildi:

1-bosqich (Tashkiliy): Maktab ma’muriyati va ota-onalar bilan kelishuv, pre-test o‘tkazish.

2-bosqich (Interventsiya): 3 oy davomida tajriba guruhida “kontekstli muammolar modeli” joriy etildi. Model 
quyidagi 4 ta tamoyilga asoslandi:

•	 Tamoyil 1: Har bir mavzu mahalliy hayotiy kontekstdan boshlanadi (masalan, “Kasr sonlar” mavzusi – 
oilaviy non tayyorlash, “Kuch” mavzusi – aravadagi yukni tortish).

•	 Tamoyil 2: Topshiriqlar ochiq tugaydi – bir nechta yechim yo‘li mavjud.

•	 Tamoyil 3: O‘quvchilar guruhli ish orqali yechimni asoslashlari kerak.

•	 Tamoyil 4: Refleksiya – “Nima o‘rgandik? Bu hayotda qayerda kerak bo‘ladi?”

3-bosqich (Yakuniy): Post-test, so‘rovnomalar, intervyular o‘tkazish.
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2.5.	 Ma’lumotlarni tahlil qilish

Miqdoriy ma’lumotlar SPSS dasturida tahlil qilindi: o‘rtacha qiymatlar, standart og‘ish, Student t-testi 
(guruhlararo va guruh ichidagi farqlar). Sifatli ma’lumotlar (intervyu, ochiq savollar) esa tematik tahlil usuli bilan 
kodlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Amaldagi 4-sinf matematika va Tabiiy fanlar darsliklaridagi 420 ta topshiriq tahlil qilinganda quyidagi 

taqsimot aniqlandi:

Kognitiv domen Matematika (%) Tabiiy fanlar (%) O‘rtacha (%) TIMSS tavsiyasi (%)
Bilish (eslash, tushunish) 74 68 71 20-30
Qo‘llash (standart vaziyatlar) 21 24 22.5 40-50
Muhokama qilish (murakkab masalalar) 5 8 6.5 30-40

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, darsliklarimizning 71% i eng past kognitiv darajadagi topshiriqlardan iborat. Bu 
esa o‘quvchilarning yuqori tartibli fikrlash ko‘nikmalarini shakllantirishda jiddiy to‘siqdir.

Pre-test va post-test natijalarini solishtirish quyidagi dinamikani ko‘rsatdi:

Kognitiv domen Nazorat guruhi 
(o‘rtacha ball)

Tajriba guruhi 
(o‘rtacha ball) Farq (foizda) p-qiymat

Bilish 78.4 80.2 +2.3% 0.42 (a’hamiyatsiz)
Qo‘llash 65.1 74.8 +14.9% 0.03 (a’hamiyatli)
Muhokama qilish 42.6 57.3 **+34.5%** <0.01 (juda a’hamiyatli)
**Jami** 62.0 70.8 +14.2% <0.01

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, “bilish” domenida ikkala guruh deyarli bir xil natija ko‘rsatgan (an’anaviy o‘qitish 
ham, kontekstli o‘qitish ham faktlarni eslashda samarali). Ammo “muhokama qilish” domenida tajriba guruhi 
nazorat guruhidan 34.5% ga yuqori natija ko‘rsatdi. Bu statistik jihatdan juda ahamiyatli farqdir (p<0.01).

Tajriba guruhida pre-testdan post-testga o‘tishda “muhokama qilish” domenidagi o‘sish 28% ni tashkil etdi. 
Bu shuni anglatadiki, hatto qisqa muddatli (3 oy) intervensiya ham o‘quvchilarning yuqori tartibli fikrlashida 
ijobiy o‘zgarishlarga olib keladi.

So‘rovnoma natijalari quyidagi ijobiy o‘zgarishlarni qayd etdi:

1.	 “Matematika/Tabiiy fanlar darslari menga qiziqarli” degan savolga ijobiy javob bergan o‘quvchilar ulushi 
tajriba guruhida 45% dan 82% ga oshdi.

2.	 “O‘rganganlarim hayotda kerak bo‘ladi deb o‘ylayman” degan savolga ijobiy javob 38% dan 89% ga 
ko‘tarildi.

3.	 Nazorat guruhida esa bu ko‘rsatkichlar deyarli o‘zgarmadi (mos ravishda 47% va 40%).

O‘qituvchilar bilan o‘tkazilgan intervyular quyidagi asosiy mavzularni aniqladi:

1.	 Ijobiy tomonlar: “O‘quvchilar darsda ko‘proq gapirishdi, savol berishdi, guruhli ishlash ko‘nikmalari oshdi.”

2.	 Qiyinchiliklar: “Kontekstli topshiriqlar tayyorlash ko‘p vaqt oladi. Tayyor metodik qo‘llanmalar yetishmaydi. 
Darslikdagi mavzularni hayotiy kontekstga bog‘lash qiyin”.

3.	 Takliflar: “O‘qituvchilar uchun tayyor kontekstli topshiriqlar bazasi yaratilsa, samaradorlik yanada oshadi.”

Olingan natijalar xalqaro adabiyotlardagi xulosalar bilan mos keladi. Hiebert & Grouws (2022) tadqiqot-
lari shuni ko‘rsatadiki, matematika darslarida “protsedurali” (algoritmik) yondashuv o‘quvchilarni standart 
masalalarni yechishga o‘rgatadi, ammo konseptual tushunish va muammolarni hal qilish ko‘nikmalarini rivoj
lantirmaydi. Bizning tadqiqotimiz ham bu gipotezani tasdiqladi: nazorat guruhida “bilish” domenida yuqori natija 
bo‘lsa-da, “muhokama qilish” domenida past ko‘rsatkich qayd etildi.

Singapur va Finlyandiya kabi TIMSS yetakchilarining tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ularning darsliklari va 
o‘qitish metodikasi aynan “kontekstli muammolar” ga asoslangan. Masalan, Singapur matematikada “CPA” 
(Concrete-Pictorial-Abstract) yondashuvi qo‘llaniladi, bu esa mavhum tushunchalarni avval real buyumlar, 
keyin rasmlar orqali tushuntirishni nazarda tutadi. Bizning modelimiz ham shu tamoyilga asoslangan.
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Taklif etilayotgan “kontekstli muammolarga yondashuv” modeli Vygotskiyning “yaqin rivojlanish zonasi” 
(ZPD) nazariyasiga va Brunerning “spiral ta’lim” kontseptsiyasiga tayangan. Bunda o‘quvchi o‘zi mustaqil 
yecha olmaydigan murakkab muammoni o‘qituvchi yoki tengdoshlari yordami bilan hal qiladi va bu jarayonda 
yangi bilim va ko‘nikmalar hosil qiladi.

Shuningdek, model muammolarga asoslangan o‘qitish (PBL) va STEAM yondashuvlarining elementla-
rini o‘zida birlashtiradi. Tabiiy fanlar va matematika o‘rtasidagi integratsiya (masalan, o‘lchov birliklari, statistik 
ma’lumotlar, grafiklar) o‘quvchilarga fanlararo bog‘liqlikni ko‘rishga yordam beradi.

Tadqiqot natijalari quyidagi amaliy ahamiyatga ega:

1.	 Darslik mualliflari uchun: Darsliklarda “muhokama qilish” darajasidagi topshiriqlar ulushini kamida 30% 
ga yetkazish zarur.

2.	 O‘qituvchilar uchun: Har bir mavzuni hayotiy kontekstdan boshlash va o‘quvchilarga “nima uchun?” 
savolini berish odatini shakllantirish.

3.	 Metodistlar uchun: TIMSS mezonlariga mos keladigan, mahalliy kontekstga asoslangan topshiriqlar 
bankini yaratish.

4.	 Siyosat yurituvchilar uchun: Maktab ichki baholash tizimini o‘zgartirish – testlarda yodlash emas, tahlil 
qilish va yechim topishni baholash.

Ushbu tadqiqotning bir qator cheklovlari mavjud:

1.	 Namuna hajmi: Faqat 2 ta maktab va 54 nafar o‘quvchi ishtirok etdi. Natijalarni butun respublika miqyo-
siga umumlashtirish ehtiyotkorlik bilan qilinishi kerak.

2.	 Muddat: 3 oylik intervensiya uzoq muddatli ta’sirni ko‘rsatib bera olmaydi. Modelning barqaror effekti 
uchun kamida 1-2 yil kuzatuv kerak.

3.	 O‘qituvchi omili: Tajriba guruhidagi o‘qituvchi motivatsiyali va treningdan o‘tgan edi. Boshqa o‘qituvchilar 
bilan bir xil natijaga erishish kafolatlanmagan.

4.	 Geografik joylashuv: Tadqiqot poytaxtdagi maktablarda o‘tkazildi. Qishloq maktablarida resurslar 
(internet, ko‘rgazmali qurollar) cheklanganligi sababli, modelni qo‘llash qiyin bo‘lishi mumkin.

Kelgusidagi tadqiqotlar quyidagi yo‘nalishlarda olib borilishi maqsadga muvofiq:

1.	 Modelni turli hududlardagi (shahar, qishloq, chekka) maktablarda keng ko‘lamli sinovdan o‘tkazish.

2.	 Uzoq muddatli (1-2 yil) ta’sirni o‘rganish.

3.	 O‘qituvchilar uchun maxsus metodik qo‘llanma va raqamli platforma yaratish.

4.	 Modelni boshqa fanlar (ona tili, ona vatanga mehru muhabbat) ga kengaytirish.

5.	 Ota-onalarni jarayonga jalb qilish orqali “uy- maktab” hamkorligini kuchaytirish.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot boshlang‘ich ta’limda TIMSS xalqaro baholash mezonlarini shunchaki “test yechish” vosi-

tasi sifatida emas, balki o‘quv jarayonini tubdan isloh qilish uchun “yo‘l xaritasi” sifatida ishlatish mumkinligini 
ko‘rsatdi. Asosiy xulosalar quyidagilar:

1.	 Muammo aniq: Amaldagi darsliklar va o‘qitish metodikasi asosan past kognitiv darajadagi (bilish) 
topshiriqlarga asoslangan. Bu esa o‘quvchilarning yuqori tartibli fikrlash ko‘nikmalarini rivojlanishini to‘xtatib 
qo‘ymoqda.

2.	 Yechim mavjud: “Kontekstli muammolarga yondashuv” modeli qisqa muddat ichida ham o‘quvchilarning 
“muhokama qilish” darajasidagi natijalarini 28-35% ga oshirishi isbotlandi.

3.	 Integratsiya zarur: TIMSS mezonlarini darsliklar, o‘qituvchilar tayyorgarligi va maktab ichki baholash 
tizimiga integratsiya qilish orqagina barqaror o‘zgarishlarga erishish mumkin.

4.	 Madaniy moslik: Xalqaro standartlarni mahalliy kontekstga moslashtirish (O‘zbekistonning iqtisodiy, 
madaniy, geografik xususiyatlarini hisobga olish) modelning samaradorligini oshiradi.

TIMSS – bu faqat reyting emas, bu milliy ta’lim tizimining “oyna”sidir. U orqali o‘zimizni ko‘rib, kamchiliklarni 
tuzatishga harakat qilishimiz kerak. Boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari – bu o‘zgarishlarning asosiy harakatlanti



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

226

2026-yil, iyun, 6(3)-son

ruvchi kuchidir. Ular har bir darsda o‘quvchilarga “Nima uchun?” va “Qanday qilib?” degan savollarni berish 
orqali kelajak avlodning tanqidiy fikrlaydigan, muammolarni hal qila oladigan fuqarolar bo‘lib voyaga yetishiga 
hissa qo‘shadilar.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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